
 
COMUNE DI SAN PIER NICETO 
Città Metropolitana di Messina 

Comando Polizia Municipale 
 

Ordinanza n.26 del 7 novembre 2018 
 

Reg.Gen.n.43 del 7 novembre 2018 
 
 
OGGETTO: Nuovo piano dei divieti di sosta con rimozione forzata dei veicoli per le operazioni di 

spazzamento meccanizzato sul territorio comunale.  
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

• la pulizia delle strade principali del centro abitato e delle frazioni è un servizio di pubblica utilità 
indispensabile ed essenziale al fine di garantire l’igiene, l’ordine e il decoro del territorio;  

• con ordinanza n.24 dell’ 11 ottobre 2018, veniva istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dei 
veicoli per l’effettuazione delle operazioni di cui sopra; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

• al fine di migliorare e garantire un maggior efficientemente del servizio di pulizia meccanizzata, anche in 
funzione di intervenute modiche relative sia alla viabilità oltre che dovute a meri errori materiali o 
dimenticanza di alcuni tratti strade, è stato necessario modificare alcuni percorsi, orari e giorni di 
intervento del predetto servizio; 

• tutto quanto sopra ha comportato l’elaborazione di un nuovo piano di attuazione del servizio di pulizia 
strade, pertanto, è stato ridefinita la programmazione di tale attiv ità in alcune vie modificando il 
previgente piano e la relativa ordinanza di divieto di sosta; 

• occorre modificare il v igente piano e la relativa ordinanza; 
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento regolare delle operazioni di pulizia delle strade mediante macchina 
operatrice è necessario che il tratto interessato al divieto di sosta sia libero da veicoli; 
 
VISTO l'art. 5, comma 3 del C.d.S., approvato con D.L. 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm.ii., in base al quale i 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli enti proprietari, 
attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali;  
 
VISTO il combinato disposto degli artt.6, comma 4 lett.f) e comma 5 e 7, comma 1 lett.a) del C.d.S., in base 
al quale l’ente proprietario della strada, con propria ordinanza, può vietare temporaneamente la sosta 
nel centro abitato per esigenze di carattere tecnico o di pulizia;  
 
VISTO l'art. 39 del C.d.S. e l'art. 83 del relativo Regolamento di Esecuzione e, in particolare, il combinato 
disposto dei commi 9 e 13 del citato art. 83, che prescrive il cartello verticale composito di cui alla Fig.II 
8/a degli allegati al Regolamento per la segnalazione del divieto di sosta temporaneo con simbolo 
esplicativo della pulizia meccanica della strada;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lvo n° 267/2000 e s.m.i. ed avvalendosi delle funzioni attribuite con determina 
Sindacale n.36 del  27.12.2017; 
 

ORDINA 
 
Che per i motivi in premessa indicati, con decorrenza immediata, entreranno in vigore le modifiche ai 
divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata dei veicoli, al fine di consentire il servizio di pulizia delle 
strade, da effettuare settimanalmente nella giornata di GIOVEDI’, con l'utilizzo di macchina spazzatrice,  
nelle seguenti v ie, nei giorni e orari rispettivamente indicati; 
 

 

 

- pagina 1 di 2 - 

 

  



1,3 e 5 GIOVEDI’ DI OGNI MESE  
 

Corso Italia, dalle ore 07,00 alle ore 10,00 
 
1,3 GIOVEDI’DI OGNI MESE 
 

• Via R. Livatino, Vico IV Europa, Bretella S.Pier Marina, Largo Amato, Piazza Duomo, Via Milicia (lato 
monte), Via Pietà (area parcheggio), via Maio, dalle ore 07,00 alle ore 10,00;  

 

• Parcheggio ( sottostante via Prof. Ruggeri ), Piazza I.Bruno, Simon Bolivar (lato monte), dalle ore 10,00 
alle ore 13,00; 

 
2° e 4° GIOVEDI’ DI OGNI MESE 
 

• Via Europa, Vico I,II,III Europa, Piazza S.Meo, R.Ilacqua, Via Nazionale, San Biagio, Mendoliere, 
Sen.Pitrone (tratto Bivio Mendoliere – R.Livatino)dalle ore 07,00 alle 10,00;  

 

• Via Matteotti, A.Maria di Francia, Via Milicia (lato valle), parcheggio San Rocco, Simon Bolivar (lato 
valle), Piazza Roma: dalle ore 10,00 alle 13,00;  

 
5° GIOVEDI’ DI OGNI MESE 
 

• Strada Arginale Torrente Niceto, Via Prof. F.Crimaldi: dalle ore 07,00 e seguenti;  
 

AVVERTE 
 

chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto alla sanzione amministrativa 
pecuniaria prevista dall'art. 7, comma 14 del C.d.S., cui consegue la sanzione amministrativa accessoria 
della rimozione del veicoli ai sensi degli artt. 159, comma 1, lett. d) e 215 del C.d.S. e art. 397 del 
Regolamento di Esecuzione.  
Si precisa che, il presente provvedimento revoca e sostituisce la precedente ordinanza n.24 dell’ 
11.10.2018 e acquisterà efficacia nei confronti degli utenti dal momento di avvenuta posa in opera della 
relativa segnaletica stradale.  
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del C.d.S. sono incaricati di v igilare 
sull’osservanza della presente ordinanza.  
  
IMPUGNAZIONE E TERMINI PER IMPUGNARE  
Contro la presente ordinanza può essere proposto:  
 

< ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, numero 285 e 
ss.mm. e ii., da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al 
Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 numero 495 e ss.mm. e ii.;  
 

< ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. di Catania ai sensi della Legge 1034 del 1971 per 
incompetenza, violazione di legge o eccesso di potere;  
 

< ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 1199 del 1971.  
 
La presente ordinanza viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio Telematico ed è trasmessa 
a:  
 

� Al Sindaco per doverosa conoscenza; 
� Al Responsabile Area Tecnica; 
� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di San Pier Niceto (tme28150@pec.carabinieri.it) 

� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di Fondachello Valdina; (tme27740@pec.carabinieri.it); 
� Alla Caruter – Servizi ambientali (carutersrl@cgn.legalmail.it) 
   

San Pier Niceto,  7 novembre 2018 
 

 

Il Comandante 

Cap.Francesco Crimaldi 

 

 

 

 
Firma autografa sost ituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art .3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 

Originale firmato e custodito agli att i del Comando di Polizia Municipale   

 
- pagina 2 di 2 -  


